Secundo.¹⁵ Ipsi concubinarij mutuo habitantes, licite diuertunt, et disiunguntur: imo ad id sub mortali tenentur statim sine aliquo Ecclesiae mandato: ergo licite religiosus cognoscens aliquos iunctos non sicut vir et vxor in matrimonio, sed in concubinato, potest (cognita causa) praecipere ne simul cohabitent, et ne amplius coniungantur: quia quilibet tenetur fratrem peccantem corrigere.¹⁶ Qui si emendatus fuerit, et cessauit a peccato, iam lucratus fratrem, non tenetur amplius, sed ista emendatio non fit, nisi separationem talem praecipiat, et modo, quo ipse licite potest, faciat: ergo licite fit. Vnde patet non solum id licite fieri a religiosis, qui conuersioni infidelium intendunt, sed a quocumque alio, cuiuscumque conditionis sit, ad cuius notitiam peruenit, aliquos esse in concubinato: quia talis potest admonere, et corrigere: imo tenetur via sibi possibili proximum a peccato liberare, et tales concubinarios separare. Fortassis ista videbuntur frustra posita, quia de se clara et manifesta sunt, verum ponenda statui propter aliquos, quos audiui contrarium afferentes. Ob quod nullus obsecro grauetur, quia omnibus debitores sumus.¹⁷

3. conclusio.¹⁸ Ministri non solum possunt licite separe quos inuenerint in concubinato coniunctos, sed etiam eos, qui reputantur a vicinis vxorati, qui in veritate sunt concubinarij, si modo noluerint (non obstante impedimento) de nouo secrete contrahere. Probat¹⁹ quantum ad partem vltimam. Talis minister, qui nouit concubinarium, tenetur correctione fraterna, eum in quantum poterit liberare a peccato, corrigendo:²⁰ sed qui vere est in concubinato (licet ab alijs non sic existimetur) est in peccato, ergo cum primum cognouerit, tenetur corrigere, et conari ad emendam fratris ex praecepto Christi: at emenda fratris non potest aliter esse, quam per separationem, vel per coniunctionem in matrimonio, si impedimentum non obstat:

¹³ *In margine:* 2. Conclusio.

¹⁴ *In margine:* 1. Ratio.

¹⁵ *In margine:* Ratio 2.

¹⁶ *In margine:* Matthaeus, 18; S. Thomas, S. Theol. 2. 2. q. 33. art. 2.

¹⁷ *In margine:* Rom. 1.

¹⁸ *In margine:* 3. Conclusio.

¹⁹ *In margine:* Ratio vltimae partis.

²⁰ *In margine:* Matthaeus, 18; S. Thomas, vbi supra.

Segunda conclusión. Los ministros que se dedican al ministerio de los neófitos, cuando llega a su conocimiento, separan lícitamente a quienes están unidos en concubinato, diciéndoles: No podéis estar juntos; de ninguna manera permanezcáis unidos. Se prueba. Si un religioso no pudiese lícitamente hacer esto, sería sobre todo porque para ello sería necesario el juicio del juez eclesiástico. Ahora bien, para ello no es necesario, aunque allí estuviese presente un juez. En efecto, cuando no hubo matrimonio alguno (ni en la realidad ni en la presunción) no es necesario el juicio de la Iglesia para la separación. Por cierto, la sentencia de la Iglesia es necesaria cuando el matrimonio es por lo menos presunto, como dijimos antes.

Segundo. Los mismos concubinarios que mutuamente conviven, lícitamente se separan y se dividen. Inclusive, bajo pecado mortal están obligados a ello directamente, sin algún mandato de la Iglesia. Luego el religioso que conoce algunos que están unidos no como marido y esposa, sino en concubinato, una vez conocida la causa, puede lícitamente ordenar que no cohabiten y que ya no permanezcan juntos. En efecto, cualquiera tiene la obligación de corregir al hermano que peca.⁵ Si éste se enmendó y dejó de pecar, aquel que ya conquistó al hermano no está obligado a más. Ahora bien, tal enmienda no ocurre, a menos que ordene tal separación y aquel mismo la haga en el modo en que lícitamente puede. Luego se hace lícitamente. A partir de allí consta que esto no solamente se hace lícitamente de parte de los religiosos que se dedican a la conversión de los infieles, sino también de parte de cualquier otro, de cualquier condición que sea, al cual llegó la noticia de que algunos viven en concubinato. En efecto, éste puede amonestar y corregir. Inclusive, está obligado a liberar al prójimo del pecado por el camino que le sea posible y a separar a tales concubinarios. Tal vez, parecerá que estas cosas están discutidas inútilmente, ya que son claras y evidentes de por sí, sin embargo, decidí que deben ser discutidas a causa de algunos que he oído que sostienen lo contrario. Por ello, suplico, nadie sea presionado, ya que somos deudores hacia todos.⁶

Tercera conclusión. Los ministros no solamente pueden lícitamente separar a aquellos que han encontrado unidos en concubinato, sino también a aquellos que por los vecinos son considerados como casados y que en realidad son concubinarios, si ahora (y si no hay algún impedimento) no quisiesen contraer de nuevo en secreto. Se prueba en cuanto a la última parte. Éste ministro que sabe de un concubinario, está obligado, en cuanto es posible, a liberarlo del pecado con la corrección fraterna, amonestándolo.⁷ Ahora bien, aquel que verdaderamente se encuentra en concubinato (aunque no sea considerado así por los demás) se encuentra en estado de pecado. Por tanto, tan pronto como se dio cuenta, está obligado a corregir y a intentar la enmienda del hermano, a partir del precepto de Cristo. Ahora bien, la enmienda del hermano puede ocurrir solamente mediante la separación o mediante la unión matrimonial, si no hay algún impedimento.

⁵ Matthaeus 18; Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 2. 2. q. 33. art. 2.

⁶ Rom 1.

⁷ Matthaeus 18.

ergo licite ad vnum istorum potest religiosus agere, et non stante vno, potest ad aliud, eo modo quo ei licet cogere.²¹ Sequitur quod nolenti consentire in matrimonium de nouo, licite praecipit separationem. Volo dicere, quod si contigisset duos in vicinia iunctos absque verbis, vel signis matrimonij, sine hoc quod praecederet aliquis modus, qui apud tales homines seruari solet in matrimonio: sed ex ignorantia, et insipientia quadam, vicinitas illos existimat coniugatos: cum vere non sint, et talis existimatio est irrationabilis, et sine fundamento, cum apud tales sint modi contrahendi manifesti alijs, licite per religiosum fit, si tales separet sine aliquo alio iudicio Ecclesiae, sed solum cognita veritate, si noluerint de nouo secrete consentire, etiam si in vicinia irrationabiliter existimabantur coniugati, et non est necesse denunciare Ecclesiae, imo tenetur non denunciare: nam tenetur ex sacro Euangelio²² fratrem corrigere cum minori dispendio ipsius fratris. Et si potest per se ipsum, non debet duos testes adhibere: quia cum minori infamia qua potest, debet: sed tunc subuenire potest ei solum cum infamia illa, scilicet, vt qui existimabant vxoratos, modo intelligant concubinarios: ergo tenetur ampliorem vitare: at non vitaret maiorem, si Ecclesiae denunciaret, cum maior sit ista, illa. Ergo non debet religiosus denunciare, sed potest licite (aedificatis illis qui possent turbari) tales separare, et modis quibus poterit, eos a peccato liberare. Et amplius adde, quod etiam si praesumptio viciniae fuerit rationabilis, dummodo non fuerit in facto manifesto fundata, non est necessarium spectare aliud, sed ipse religiosus potest licite praecipere, seu consulere, vel quod tales de nouo contrahant, non obstante impedimento, vel quod (si nolunt) separentur. Haec, secluso scandalo intelliguntur.